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Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, 
idet 10 (SF, RV og EL) stemte for, 54 (V, DF og 
KF) imod; 32 (S og KD) stemte hverken for eller 
imod. - 

Den næste sag på dagsordenen var: ; 
22) Anden (sidste) behandling af beslutnings- 
forslag nr. B 179: 
Forslag til folketingsbeslutning om bedre òg 
billigere daginstitutioner m.v. 
Af Villy Søvndal (SF) m.fl. 
(Fremsat 14/4 2004. Første behandling 29/4 
2004. Betænkning 6/5 2004). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslaget sattes til forhandling. 

Ingen bad om ordet. 

Afstemning 

Forslaget til folketingsbeslutning forkastedes, 
idet 7 (SF og EL) stemte for, 58 (V, DF, KF, RV og 
KD) imod; 30 (S) stemte hverken for eller imod. 

Den næste sag på dagsordenen var: 
23) Anden behandling af lovforslag nr. L 217: 
Forslag til lov om ændring af udlændingelo- 
ven. (Skærpelse af strafniveauet m.v. for ulov- 
lig beskæftigelse af udlændinge). 
Af Lissa Mathiasen (S) m.fl. 
(Fremsat 31/3 2004. Første behandling 4/5 2004. 
Betænkning 27/5 2004). 

Der var stillet 3 ændringsforslag i betænknin- 
gen. 
Uden for betænkningen var der ikke stillet æn- 
dringsforslag. 

Lovforslaget og ændringsforslagene sattes til 
forhandling under et. 

Forhandling 

Lissa Mathiasen (S): 
Socialdemokraterne hverken kan eller vil accep- 
tere brugen af illegal arbejdskraft. Ønsket fra vo- 
res side har været, at vi med en tretrinsraket ef- 
fektivt fik sat en stopper for dette helt uaccepta- 
ble misbrug af andre mennesker, som nærmest 
ligner slavelignende forhold skabt i kraft af helt 
urimelig konkurrenceforvridning i forhold til ar- 
bejdsgivere, som ellers gerne vil leve op til nor- 
male løn- og arbejdsforhold. 

. . . .  , , 홢 Kl. 17,15 
Første trin på raketten var vedtagelsen i fe- 

bruar 2003, hvor regeringen blev pålagt at sikre 
oprettelsen af regionale netværk, hvor politi og 
Told og Skat i samarbejde med arbejdsmarke- 
dets parter aktivt skal overvåge eventuel brug af 
illegal arbejdskraft. 

Andet trin på raketten var justeringen i bru- 
gen af praktikanter fra tredjelande, hvor vi har 
sikret, at det kun er unge, der reelt er i praktik 
her i landet, som får disse tilladelser. Det har 
været helt uacceptabelt for os at se, at arbejdsgi- 
vere under dække af praktikantordningen reelt 
har haft illegal arbejdskraft. Det kom på plads i 
februar i år. 

Så er der her som tredje trin på raketten for- 
slag nr. L 217, Socialdemokraternes forslag, hvor 
vi netop lægger vægt på at få sat en stopper for 
de arbejdsgivere, der ikke vil acceptere de nor- 
male løn- og ansættelsesvilkår, og som dermed 
helt urimeligt frembyder en konkurrencefor- 
vridning, som ikke er til at leve med, ved at bru- 
ge illegal arbejdskraft. 

Jeg skal ikke lægge skjul på, at det glæder os, 
at regeringen til trods for modstanden mod for- 
slaget ved førstebehandlingen har fortrudt den 
kontante afvisning af behovet for at stramme op 
over for dette misbrug, om end det måske har 
været lidt fodslæbende, men lad os hellere i dag 
glæde os over -  det gør jeg i hvert fald -  at rege- 
ringen nu er med til at skærpe straffen for ulov- 
lig beskæftigelse af udlændinge. 

Vi er også tilfredse med, at vi har kunnet nå 
til enighed om ændringsforslagene. Det er helt 
afgørende for os at fjerne den økonomiske fordel 
for en arbejdsgiver, hvis man ønsker at stoppe 
udnyttelsen af illegal arbejdskraft. 

Med en fordobling og tredobling af bødestør- 
relsen i de tilfælde, hvor der samtidig sker kon- 
fiskation af fortjenesten, og endnu højere bøder, 
hvis der ikke sker konfiskation, mener vi, at der 
er taget et meget væsentligt skridt videre i kam- 
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pen mod udnyttelse af illegal arbejdskraft. Vi 
håber og tror på, at den forhøjede strafferamme 
vil være et klart signal til domstolene om, at Fol- 
ketinget ønsker en skærpet praksis på det her , 
område. ; . 

Vi ved, at der har . været problemer i mange 
sager, hvor det har været svært at fastslå den 
økonomiske fortjeneste ved udnyttelse af illegal 
arbejdskraft. Derfor har det også været vigtigt 
for os at understrege over for anklagemyndighe- 
den, at man skal bruge muligheden for, at de il- 
legale arbejdere kan afgive forklaring for retten, 
selv om der ikke er rejst sag, i de tilfælde, hvor 
de ellers ville være rejst ud af Danmark, inden 
en eventuel straffesag kom for retten, ligesom 
anklagemyndigheden bør gøre en del for at præ- 
cisere et skøn over fortjenesten, således at konfi- 
skation kan ske ud fra straffelovens § 75, f.eks. 
ved at der sker en form for syns- og skønsforret- 
ning som i civile sager, så man kan få fastlagt, 
hvad det udførté arbejde ville have kostet med 
ansatte på helt normale vilkår, og derudfra så 
kan beregne, hvilken fortjeneste der har været , 
ved det illegale arbejde. 

Det, der er vores udgangspunkt, og det, der 
nu er blevet alle partiernes udgangspunkt, er, at 
vi hverken kan eller vil acceptere brugen af ille- 
gal arbejdskraft. 

Det er jo ikke nogen hemmelighed, at vi i vo- 
res forslag havde lagt an til væsentlig kraftigere 
stramninger, og det er heller ikke nogen hemme- 
lighed, at vi er i tvivl om, hvorvidt det her er 
godt nok, om vi strammer nok. Derfor lægger vi . 
heller ikke skjul på, at vi vil overveje, om der er 

, brug for yderligere skærpelser, allerede i næste 
folketingsår. 

Vi vil i hvert fald nøje følge udviklingen, føl- 
ge retspraksis, se på de konkrete sager, når der 
sker anmeldelser til politiet og sagerne behand- 
les ved domstolene. Vores forudsætning er, at 
bødestørrelserne stiger væsentligt, og at der. sker 
konfiskation i større omfang, end tilfældet er i 
dag. 

Det er også vores klare håb fra Socialdemo- , 
kraternes side, at regeringen nøje vil overvåge 
udviklingen i antallet af sager, antallet af konfi- 
skationer, antallet af bøder, det anvendte bøde- 
niveau, antallet af straffesager og det anvendte 
straffeniveau. Derfor er det også mit håb, at man 
fra regeringens og ministerens side dermed er i 
stand til at give os de svar, som vi har brug for at 
få for at kunne følge det her nøje i tiden frem- 
over, 

Vi vil ikke pg vi kan ikke acceptere illegal ar- 
bejdskraft, og derfor håber jeg, at vi med det her 
nu får lavet en stopper, men ellers er der også gi- 
vet det klare signal fra vores side, at så stopper 
vi ikke, så fortsætter vi, så er vi nødt til at stram- 
me mere op. Vi vil ikke acceptere det. 

. 홢 .. ' 홢 , KL 17.20 

Hermed sluttede forhandlingen. 

Afstemning 

Ændringsforslag nr. 1-3 vedtoges uden afstem- 
ni1:g. 

Lovforslaget overgik derefter til tredje behand- 
ling. 

Den fg. formand (Birthe Skaarup): 
. . I Jeg foreslår, at lovforslaget går direkte til tredje 

behandling uden fornyet udvalgsbehandling. 
Hvis ingen gør indsigelse, betragter jeg det som 
vedtaget. (Ophold). Det er vedtaget. - I I . : I 

Den næste sag på dagsordenen var: 
24) Anden behandling af lovforslag nr. L 230: 
Forslag til lov om indfødsrets meddelelse. 
Af integrationsministeren (Bertel Haarder). 
(Fremsat 15/4 2004. Første behandling 27/4 
2004. Betænkning 11/5 2004): , : 

Der var stillet 4 ændringsforslag i betænknin- 
gen. 
Uden for betænkningen var der ikke stillet æn- 
dringsforslag. , : , 

Lovforslaget .og ændringsforslagene sattes til 
forhandling under et. 

Forhandling 

Lars Kramer Mikkelsen (S): 
VK-regeringen har valgt at føre blokpolitik på 
indfødsretsområdet, Man har,valgt fra starten at 
indgå en aftale med Dansk Folkeparti om krite- 
rierne for tildeling af dansk indfødsret. Proble- 
met er bare, at man har glemt at snøre sækken 
til, om jeg så må sige, da man lavede den aftale 


